チラシあり

令和７年７月７日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局名古屋城総合事務所管理活用課

担当：三谷、西浦 電話：231-2483

令和７年度「名古屋城検定」の受験申込等について

名古屋城に対する市民の理解を深めその魅力を広く発信するため、平成 20 年より

開催してきた「名古屋城検定」を本年も実施するとともに、各種講座を開催します。

検定および講座の申込を７月 11 日（金）より開始しますので、ぜひ取材・広報い

ただきますようお願い申し上げます。

記

１ 趣旨

学習を通じ、名古屋城に対する市民の理解と愛着の深化を図ることを目的とし、

名古屋城にかかわる歴史や文化、天守閣や本丸御殿などの建築物に関する知識や雑

学、尾張藩主の由緒・知識など、諸々の事象についての検定を実施するもの。

２ 受験申込

（１）受付期間

令和７年７月 11 日（金）～10 月 17 日（金）

（２）申込方法

チラシ（名古屋城、区情報コーナー、市内主要書店等で配布）または名古屋城公

式ウェブサイト（https://www.nagoyajo.city.nagoya.jp）をご覧いただくか、

名古屋城ＰＲイベント実行委員会名古屋城検定係（052-961-7580）までお問い合

わせください。

３ 名古屋城検定実施概要

（１）日時

令和７年 11 月 15 日（土）

初級（第 19 回）：午前 10 時 30 分～午後 0 時 10 分

中級（第 17 回）：午後 2 時 30 分～午後 4 時 10 分

上級（第 16 回）：午前 10 時 30 分～午後 0 時 20 分

（２）会場

岡谷鋼機名古屋公会堂（昭和区鶴舞一丁目１番３号）

（３）受験料

初級：一般 2,000 円、中学生以下 1,000 円

中級、上級：一般 3,000 円、中学生以下 1,500 円

※「家族受験」による割引について

一般１名＋中学生以下１名の合計２名で受験する場合、一般１名の受験料のみで

受験できます。（中学生以下が２名以上となる場合は、２人目以降は中学生以下

の受験料が必要です。

中学生以下は半額！

さらに「家族受験（※）」

による割引もあります。

http://#

４ 講座実施概要（詳細は別添チラシ参照）

（１）上級対策講座（上級受験者向け）

ア 日時 令和７年８月 30 日（土）午後２時～午後４時

イ 場所 名古屋能楽堂 会議室

ウ 講師 令和６年度「上級クラス最高得点」合格者

エ 受付期間 令和７年８月４日（月）必着

（２）城郭建築の第一人者 三浦正幸氏 講演会（上級受験者向け）

ア 日時 令和７年９月７日（日）午後２時～午後３時 30 分

イ 場所 鯱城ホール（伏見ライフプラザ５階）

ウ 講師 広島大学名誉教授 三浦
み う ら

正幸
まさゆき

氏（名古屋城検定上級公式テキスト

「近世城郭の最高峰 名古屋城」監修者／日本城郭協会評議員）

エ 受付期間 令和７年８月 18 日（月）必着

（３）名古屋城子ども陣笠隊講座

ア 日時 令和７年９月 20 日（土）午前 10 時〜正午／午後２時〜午後４時

イ 場所 名古屋城内・名古屋城能楽堂 会議室

ウ 講師 名古屋おもてなし武将隊 織田
お だ

信長
のぶなが

、前田
ま え だ

慶次
け い じ

徳川家康と服部半蔵忍者隊 服部半蔵
はっとりはんぞう

エ 受付期間 令和７年８月 26 日（火）必着

５ 名古屋城検定ＷＥＢページ

https://www.nagoyajo.city.nagoya.jp/learn/kentei/

http://#